
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Autorizzazione inserimento paziente R.M. presso la Comunità terapeutica 
“Giano doppia diagnosi” dell’Associazione Gruppo Abele di Verbania Onlus, in 
compartecipazione con il SER.D. ed assunzione relativo impegno di spesa per 
programma terapeutico riabilitativo residenziale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE

Premesso che con nota prot. n. 33123 dell’15/05/2025, la SOC SER.D. conferma la 
condivisione del programma terapeutico riabilitativo residenziale per il paziente R.M. 
presso la Comunità Terapeutica “Giano doppia diagnosi”, dell’Associazione Gruppo Abele di 
Verbania Onlus, sita Via Trieste 12 Frazione Cresseglio ad Arizzano (VB).

Preso atto che La Comunità Terapeutica “Giano doppia diagnosi”, dell’Associazione 
Gruppo Abele di Verbania Onlus rispetta i requisiti previsti dal quadro legislativo di 
riferimento per le strutture accreditate nell’area delle Dipendenze.

Visto il costo giornaliero della retta, presso la Comunità Terapeutica “Giano doppia 
diagnosi” dell’Associazione Gruppo Abele di Verbania Onlus pari a € 162,51 come da nota 
prot. n. 33123 dell’15/05/2025.

Preso atto che il paziente R.M. sarà inserito con decorrenza 19.05.2025, presso la 
Comunità Terapeutica “Giano doppia diagnosi”, dell’Associazione Gruppo Abele di Verbania 
Onlus, sita Via Trieste 12 Frazione Cresseglio ad Arizzano (VB), per una durata di 6 mesi.

Si Precisa quindi che la quota totalmente a carico dell’ASL VCO è ripartita per il 50% a 
carico della SOC SerD e il restante 50% a carico della SOC SSMT.

Determinato in € 14.950,92 l’importo presunto e complessivo derivante dall’adozione del 
presente atto.

Dato atto altresì che l’importo di cui sopra potrà essere inferiore nel caso di minor 
giornate di presenza rispetto al periodo completo dal 19.05.2025 al 18.11.2025.

Precisato che nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità sarà 
assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte della Struttura Ospitante 
indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità del paziente.

Precisato inoltre che il soggetto interessato è indicato con le sole iniziali per motivi di 
riservatezza come pure per gli stessi motivi non è allegata ne aggregata quale 
documentazione istruttoria la certificazione e le relazioni mediche riferite al suddetto 
paziente.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’inserimento del paziente 
R.M. presso la Comunità Terapeutica “Giano doppia diagnosi” dell’Associazione Gruppo 
Abele di Verbania Onlus, per il periodo dal 19.05.2025 al 18.11.2025.

                                                                               
2) Di imputare ai fini di cui sopra, la spesa presunta e complessiva derivante 
dall’adozione del presente atto pari a € 14.950,92 al conto 3.10.04.96 del conto economico 
esercizio 2025 (autorizzazione 17 sub 14) nell’ambito di quanto assegnato come budget 
per l’anno 2025.

3) Di Stabilire che nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità sarà 
assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte della Struttura Ospitante 
indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità del paziente.

4) Di dare atto che l’interessato è indicato con le sole iniziali per motivi di riservatezza 
come, pure per gli stessi motivi non è allegata ne aggregata quale documentazione 
istruttoria la certificazione e le relazioni mediche riferite al suddetto paziente.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-05-16T10:21:38+0000
	Silvia Ferraris




